PAGE
4

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

27.11.2017 № 133

  р. п. Чегдомын
 О  проекте     решения  Собрания  депутатов  «О  внесении изменений в  Устав Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06. 10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 N 202-ФЗ, от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции" от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 №279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», от 07.06.2017 N 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях» от 30.10.2017 N 299-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1.Утвердить проект решения Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района «О внесении изменений в Устав Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края».

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по общим вопросам (О.В. Федотова).

3.    Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов                                                           А.В.Толкачев

Глава Верхнебуреинского

муниципального района                                                                                П.Ф.Титков

проект

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06. 10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 № 202-ФЗ, от 03.04.2017 № 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции" от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях» от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:

1.1. Часть 1 Статьи 5.( Вопросы местного значения муниципального района) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;».

1.2. Часть 1 Статьи 5.1. (Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15)   оказание   содействия  развитию  физической  культуры  и  спорта  инвалидов,   лиц   с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной  физической культуры и адаптивного спорта.».

1.3. В части 1 Статьи 6. (Полномочия органов местного самоуправления муниципального района):

а)дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

1.4. В части 3 Статьи 13. ( Публичные  слушания):

а)дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района;»;

б)в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития муниципального района,» исключить.
1.5. Пункт 4 части 1 Статьи 19. ( Полномочия Собрания депутатов) изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Верхнебуреинского муниципального района;».
1.6. Часть 6 Статьи 22.( Депутат Собрания депутатов) дополнить частями 6.1-6.4 следующего содержания:

«6.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

6.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

6.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

6.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.7. Часть 2  Статьи 23.(Досрочное прекращение полномочий депутата Собрания депутатов) заменить частями 2 и 3 следующего содержания:

«2. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.

3. Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Собрания депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Собрание депутатов данного заявления.».
1.8. Часть 7.1 Статьи 31. (Глава  муниципального района) изложить в следующей редакции:

«7.1 Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N   230-ФЗ   "О   контроле   за   соответствием   расходов   лиц,   замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,   владеть   и   (или)   пользоваться   иностранными   финансовыми инструментами».
1.9. Абзац 1 части 2 Статьи 33. (Основания досрочного прекращения полномочий главы муниципального района) заменить абзацами следующего содержания:

«2.В    случае    досрочного   прекращения   полномочий   главы  муниципального  района, избираемого   Собранием депутатов из  числа  кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса, осуществляется не позднее чем через  шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При  этом  если до истечения срока полномочий Собрания депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы района из   числа  кандидатов, представленных  конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех  месяцев  со  дня  избрания  Собрания депутатов в правомочном составе.».

1.10.  Пункт 4 части 2 Статьи 33.1 (Удаление главы  района в отставку) изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.11. Абзац 2 части 1 Статьи 34. (Вступление в силу муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный  район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

2.После государственной регистрации изменений в Устав Верхнебуреинского муниципального района, настоящее решение опубликовать (обнародовать) в официальных источниках опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по общим вопросам (О.В.Федотова).

4.    Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов                                                           А.В.Толкачев

Глава Верхнебуреинского

муниципального района                                                                                  П.Ф.Титков
PAGE